1 至 2 年 1,418,115.50  0.65  141,811.56 1,773,345.23 11.88 177,334.52

2 至 3 年 1,052,436.03  0.48  210,487.21 1,931,993.32 12.94 386,398.66

3 至 4 年 255,697.12  0.12  255,697.12 129,029.65 0.86 129,029.65

4 至 5 年 21,433.65  0.01  21,433.65 16,354.80 0.11 16,354.80

合  计 218,562,599.83  100.00  1,358,532.62 14,928,553.99 100.00 1,263,009.18

（3）本年计提、收回或转回的坏账准备情况

本年计提坏账准备金额 169,654.94 元。

（4）其他应收款按款项性质披露

项  目 年末余额 年初余额

股权转让款 201,232,855.75

保证金 11,258,895.10 10,041,553.24

备用金 3,494,418.76 3,079,135.14

代垫款 762,834.05 140,880.19

其他 1,985,222.27 1,764,480.02

合 计 218,734,225.93 15,026,048.59

（5）按欠款方归集的其他应收款年末余额前五名单位情况

单位名称 款项性质
其他应收款

年末余额
账龄

占其他应收款

年末余额合计

数的比例(%)

坏账准备

年末余额

王桂兰 股权转让款 201,232,855.75 1 年以内  92.00

福州电业工程

有限公司
保证金 1,604,160.00 1 年以内  0.73  80,208.00

湖北正信电力

工程咨询有限

公司

投标保证金 1,400,000.00

1 年以内

900,000.00元,1-2年

500,000.00 元

 0.64  95,000.00

上海昊旦能源

科技有限公司
保证金 1,000,000.00 1 年以内  0.46  50,000.00

中能电气股份有限公司

备考合并财务报表附注

2015 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 －31－

河南电力物资

公司
投标保证金 720,000.00 1 年以内  0.33  36,000.00

合  计   205,957,015.75   94.16  261,208.00

6、存货

（1）存货类别

存货种类

年末数 年初数

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额
跌价

准备
账面价值

原材料 66,150,065.23  66,150,065.23 40,839,702.96  40,839,702.96

库存商品 82,140,688.34  82,140,688.34 76,616,770.82  76,616,770.82

委托加工物资 3,995,070.55  3,995,070.55 3,698,458.84  3,698,458.84

发出商品 25,426,483.15   25,426,483.15 62,121,095.83  62,121,095.83

合  计 177,712,307.27   177,712,307.27 183,276,028.45   183,276,028.45

7、其他流动资产

项  目 年末数 年初数

待抵扣进项税 542,926.58 785,511.00

8、投资性房地产

项  目 房屋、建筑物 土地使用权 合计

一、账面原值

1.年初余额 22,834,689.21 4,333,514.50 27,168,203.71

2.本年增加金额 2,332,263.28  2,332,263.28

（1）外购

（2）固定资产及

在建工程转入
2,332,263.28  2,332,263.28

3.本年减少金额

（1）处置

（2）其他转出

4.年末余额 25,166,952.49 4,333,514.50 29,500,466.99

二、累计折旧和累计摊销

1.年初余额 7,033,198.78 893,012.12  7,926,210.90

2.本年增加金额 2,168,097.01 85,290.14 2,253,387.15

（1）计提或摊销 1,141,066.20 85,290.14 1,226,356.34

（2）其他增加 1,027,030.81

 1,027,030.81

中能电气股份有限公司

备考合并财务报表附注

2015 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 －32－

3.本年减少金额

（1）处置

（2）其他转出

4.年末余额 9,201,295.79 978,302.26 10,179,598.05

三、减值准备

1.年初余额

2.本年增加金额

3 本年减少金额

4.年末余额

四、账面价值

1.年末账面价值 15,965,656.70  3,355,212.24  19,320,868.94

2.年初账面价值 15,801,490.43 3,440,502.38 19,241,992.81

9、固定资产

项  目
房屋及建筑

物
机器设备 运输设备 电子设备 办公设备 其他设备 合  计

一、账面原值：

1.年初余额 136,392,012.01 85,009,668.91 9,304,186.88 4,866,590.36 7,117,545.20 17,805,443.12 260,495,446.48

2.本年增加 5,823,202.29 2,364,155.81 1,715,845.70 151,464.59 956,824.00 3,215,920.54 14,227,412.93

（1）外购  2,364,155.81 513,964.70 151,464.59 660,930.74 3,197,326.54 6,887,842.38

（2）在建工程

转入
2,352,196.76   2,352,196.76

（3）合并增加 3,471,005.53  1,201,881.00  295,893.26 18,594.00 4,987,373.79

3.本年减少 2,332,263.28  7,453.23   13,650.00   2,353,366.51

（1）本年处置

 7,453.23   13,650.00  21,103.23

（2）其他减少 2,332,263.28   2,332,263.28

4.年末余额 139,882,951.02 87,366,371.49 11,020,032.58 5,018,054.95 8,060,719.20 21,021,363.66 272,369,492.90

二、累计折旧

1.年初余额 12,407,350.72 28,974,249.73 6,445,175.04 3,310,764.50 3,398,497.78 8,369,498.60 62,905,536.37

2.本年增加 6,306,791.36 7,109,780.39 1,889,011.94 376,841.32 975,900.42 2,715,851.48 19,374,176.91

（1）计提 5,692,689.49 7,109,780.39 873,148.92 376,841.32 816,255.56 2,699,787.72 17,568,503.40

（2）合并增加 614,101.87  1,015,863.02  159,644.86 16,063.76 1,805,673.51

3.本年减少 1,027,031.16  6,707.91   12,285.00   1,046,024.07

（1）本年处置

 6,707.91   12,285.00  18,992.91

（2）其他减少 1,027,031.16   1,027,031.16

4.年末余额 17,687,110.92 36,077,322.21 8,334,186.98 3,687,605.82 4,362,113.20 11,085,350.08 81,233,689.21

中能电气股份有限公司

备考合并财务报表附注

2015 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 －33－

三、减值准备

1.年初余额

2.本年增加

3.本年减少

4.年末余额

四、账面价值

1.年末账面价值 122,195,840.10 51,289,049.28 2,685,845.60 1,330,449.13 3,698,606.00 9,936,013.58 191,135,803.69

2.年初账面价值 123,984,661.29 56,035,419.18 2,859,011.84 1,555,825.86 3,719,047.42 9,435,944.52 197,589,910.11

说明：

①年末固定资产不存在减值情形，无需计提减值准备。

②年末固定资产抵押情况详见本附注十二“承诺及或有事项”。

③年末固定资产中，子公司中能电气（福清）有限公司位于福清市宏路街道金印村、周

店村的原值 22,342,554.17 元的房屋建筑物产权证仍在办理中。

10、在建工程

（1）在建工程明细

项  目

年末数 年初数

账面余额
减值准

备
账面净值 账面余额

减值准

备
账面净值

江阴兴澄特钢 7MW 分布

式光伏发电项目
34,546,100.00  34,546,100.00

上海捷普 1.68MW 分布

式光伏发电项目
8,337,985.00  8,337,985.00

零星工程 808,583.81   808,583.81 1,810,577.32  1,810,577.32

合  计 43,692,668.81   43,692,668.81 1,810,577.32  1,810,577.32

（2）重要在建工程项目变动情况

工程名称 年初数 本年增加
转入固定

资产

利息资

本化累

计金额

其中：本年

利息资本

化金额

本年利

息资本

化率%

年末数

江阴兴澄特

钢 7MW 分布

式光伏发电

项目

 34,546,100.00   34,546,100.00

中能电气股份有限公司

备考合并财务报表附注

2015 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 －34－

上 海 捷 普

1.68MW 分布

式光伏发电

项目

  8,337,985.00   8,337,985.00

合计数   42,884,085.00   42,884,085.00

重大在建工程项目变动情况（续）：

工程名称 预算数
工程累计投入占

预算比例%
工程进度 资金来源

江阴兴澄特钢 7MW

分布式光伏发电项

目

48,000,000.00  71.97 建设过程中 自筹资金

上海捷普1.68MW分

布式光伏发电项目
12,000,000.00  69.48 建设过程中 自筹资金

合计数 60,000,000.00

11、无形资产

项目 土地使用权 软件
专有技术使用

权
合计

一、账面原值

   1.期初余额 46,888,774.22 4,448,417.28 450,000.00 51,787,191.50

2.本期增加金额  442,092.93  442,092.93

   （1）购置  442,092.93  442,092.93

   3.本期减少金额   400,000.00 400,000.00

   （1）处置   400,000.00 400,000.00

   4.期末余额 46,888,774.22 4,890,510.21 50,000.00 51,829,284.43

二、累计摊销

   1.期初余额 4,156,999.25 2,247,807.79 450,000.00 6,854,807.04

2.本期增加金额 939,304.54 583,869.31  1,523,173.85

   （1）计提 939,304.54 583,869.31  1,523,173.85

   3.本期减少金额   400,000.00 400,000.00

   （1）处置   400,000.00 400,000.00

   4.期末余额 5,096,303.79 2,831,677.10 50,000.00 7,977,980.89

三、减值准备

   1.期初余额

2.本期增加金额

   3.本期减少金额

   4.期末余额

四、账面价值

   1.期末账面价值 41,792,470.43 2,058,833.11  43,851,303.54

   2.期初账面价值 42,731,774.97 2,200,609.49   44,932,384.46

中能电气股份有限公司

备考合并财务报表附注

2015 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 －35－

说明：

① 本年无形资产摊销额 1,523,173.85 元。

② 年末无形资产不存在发生减值的情形，无需计提减值准备。

③ 年末无形资产抵押情况详见本附注十二“承诺及或有事项”。

12、商誉

被投资单位名称或形成

商誉的事项
年初余额 本期增加 本期减少 年末余额

大连瑞优能源发展有限

公司
 85,760,300.38  85,760,300.38

武汉市武昌电控设备有

限公司
4,450,112.88   4,450,112.88

合  计 4,450,112.88 85,760,300.38  90,210,413.26

注：根据持续经营的基本假设，公司采用收益法对资产组未来预计产生的现金流

量现值分别进行估算，以收益法测算结果与对应的长期股权投资（或资产组）账面价值

分别进行比较，商誉经测试后未发生减值情况。

13、长期待摊费用

项  目 年初数 本年增加
本年减少

年末数
本年摊销 其他减少

办公室装修 275,916.75 212,885.35 126,553.89  362,248.21

邮箱服务费  12,452.83 5,188.70  7,264.13

技术许可费   495,283.02 96,305.02   398,978.00

合计 275,916.75 720,621.20 228,047.61   768,490.34

14、递延所得税资产

（1）递延所得税资产明细：

项  目

年末数 年初数

可抵扣/应纳税

暂时性差异

递延所得税资

产/

可抵扣/应纳税

暂时性差异

递延所得税资

产

递延所得税资产：

可抵扣亏损 10,624,626.33 2,656,156.58 7,723,393.55 1,930,848.39

资产减值准备 40,811,763.13 6,520,805.51 32,028,671.49 4,923,608.62

中能电气股份有限公司

备考合并财务报表附注

2015 年度（除特别注明外，金额单位为人民币元）

 －36－

递延收益 11,935,596.07 1,790,339.41 11,683,438.63 1,752,515.79

内部销售未实现毛利 8,963,641.47 1,344,546.22 14,959,621.54  2,243,943.23

小  计 72,335,627.00 12,311,847.72 66,395,125.21 10,850,916.03

递延所得税负债：

固定资产-房屋建筑物评估

增值
1,555,300.48 388,825.12

（2）未确认递延所得税资产的可抵扣暂时性差异及可抵扣亏损明细

项  目 年末数 年初数